
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
 
Oggetto: : Determina di rettifica e di Affidamento tramite OdA n. 7444100 dell’11/10/2023 in Convenzione 
Consip sistemi di videosorveglianza e servizi connessi 2 id 1949 edizione 2 ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto 1 CIG  7739394df5 
avente ad oggetto la fornitura di “sistemi di videosorveglianza e servizi connessi”, resa attiva in data 
28/10/2022 e stipulata dalla Società Consip S.p.A. con il fornitore o Telecom Italia S.p.A. mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo e la mandante Ingegneria & Software Industriale S.p.A. - 
CIG: A00FA66377-CUP: F19J21003140006 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
VISTO il "Protocollo d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza nelle aree a 
vocazione produttiva con attrattori culturali" nell'ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) 
"Legalità" 2014-2020, sottoscritto in data 05/06/2018 tra il Ministero dell'Interno e il Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020 (di seguito PON “Legalità”) a titolarità del 
Ministero dell’Interno – CCI 2014IT16M2OP003 – approvato con Decisione C (2015) 7344 finale del 20 
ottobre 2015, e successive Decisioni C (2018) 20 final del 9 gennaio 2018, C (2020) 2005 finale del 1° aprile 
2020, e C (2020) 7180 final del 15 ottobre 2020; 
VISTO il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del PON “Legalità” 2014-2020 versione 4 
del 28/07/2020, approvato con Decreto n. 7752 dell’Autorità di gestione del 30/07/2020; 

PA-SIBARI|17/10/2023|DETERMINA 96

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia e Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 12 settembre 2018 
con il quale sono state conferire al Prefetto Maria Teresa Sempreviva le funzioni di Autorità di Gestione del 
PON “Legalità”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 7422 del 19/10/2018 organizzativo della Segreteria Tecnica- Amministrativa 
per la gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali, quale ufficio di supporto dell’Autorità di 
gestione; 
VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza il 22 
Marzo 2020, conformemente all’art. 110 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e l’allora Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto la realizzazione di interventi di 
presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di sicurezza, limitatamente a quelle aree su cui 
insistono attrattori culturali ed i cui territori presentino potenzialità di sviluppo dei profili di attrattività a 
carattere imprenditoriale; 
VISTA la nota prot. n. 151 del 18/03/2021 con cui il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle previsioni 
del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale “Safety and Security per il Parco 
Archeologico di Sibari” per importo di € 13.013.800,00 (IVA inclusa) – e la successiva relazione integrativa 
inviata in data 20/04/2021 Prot. n.259 – a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.1.1 
“Interventi integrati finalizzati all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche di sviluppo”; 
VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno del 30/04/2021; 
VISTO il Decreto del 06/05/2021 prot. n. 5160 con il quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020 ammetteva al finanziamento il 
progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” presentato dal Parco Archeologico di Sibari 
per un importo pari ad € 13.013.800,00 (IVA inclusa), a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma 
Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 
VISTO la comunicazione nota prot. n.0033787/2023 con la quale il Ministero dell’Interno approva la proposta 
di rimodulazione della scheda di progetto. 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determina Rep. n. 32 del 25/05/2023 il Direttore del Parco Archeologico di Sibari, ha autorizzato l’avvio 
della procedura volta all’adesione alla Convenzione CONSIP sistemi di videosorveglianza e servizi connessi 2 
id 1949 edizione 2 ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000 n. 388 lotto 1 CIG  7739394DF5 avente ad oggetto la fornitura di “sistemi di videosorveglianza 
e servizi connessi”;  ha, inoltre,  autorizzato il RUP a procedere attraverso la piattaforma di e-procurement, 
ad inviare al fornitore aggiudicatario della gara CONSIP una Richiesta di valutazione preliminare non 
vincolante; in ottemperanza alla determina il RUP del Progetto, utilizzando la piattaforma di e-procurement 
Acquisti in Rete in data 25/05/2023 ha inviato al fornitore TELECOM ITALIA SPA (in RTI), la richiesta di 
valutazione preliminare non vincolante N. 7259314; 
 
- A seguito di interlocuzioni con la scrivente Amministrazione, l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA 
(in RTI), ha accettato in data 26 maggio l’ordine acquisito al prot. MIC|MIC_PA-
SIBARI_UO3|29/05/2023|0001469-I,in data con prot. |MIC|MIC 
_PA-SIBARI|08/08/2023|0002353-A - A01 l’operatore ha trasmesso i seguenti documenti (ALL. 1): 
TLC23G3KSTE (Soluzione Tecnica Economica) 
All1 - TLC23G3KSTE - Richiesta di Preventivo 
All2 - TLC23G3KSTE - Specifiche di realizzazione 
All3 - TLC23G3KSTE - Preventivo Economico 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

All4 - TLC23G3KSTE - Verbale di Sopralluogo; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- Tale fornitura risultava necessaria in quanto prevista per la realizzazione dell’intervento Progetto “Safety 
and Security per il Parco Archeologico di Sibari” finanziato dal Ministero dell’Interno con Decreto prot. n. 
5160 del 06/05/2021; 
 
- L’esecuzione di tale fornitura risulta un asset fondamentale del progetto su richiamato; 
 
-Con Determinazione n. 80 del 13/09/2023 il Direttore del Parco Archeologico di Sibari ha approvato la 
soluzione tecnica economica, il preventivo, le specifiche di realizzazione e il verbale di sopraluogo acquisiti al 
prot. |MIC|MIC_PA-SIBARI|08/08/2023|0002353-A - A01, l’importo per procedere con la richiesta ordine è 
pari ad € 446.0001,87 (euro quattrocentoquarantaseimilauno/87) oltre oneri della sicurezza e IVA, come da 
progetto rimodulato; ha inoltre autorizzato il RUP Alberto Bruni, pertanto, in data 11/10/2023, previa 
acquisizione del DUVRI, ad inviare l’Ordinativo di fornitura al fornitore mediante la piattaforma di e-
procurement Acquisti in Rete; 
 
-nella suddetta Determinazione n. 80 del 13/09/2023 per mero errore materiale, pur contenendo tutti gli 
elementi di riconducibilità all’intervento oggetto di finanziamento, l’esatto CIG A00FA66377 della procedura 
di adesione, riportava un CUP errato F66C18000280006, che ovunque si leggerà, si rettifica e si conferma il 
CUP di progetto F19J21003140006; 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
2. di rettificare nella Determinazione n. 80 del 13/09/2023 il CUP errato F66C18000280006, che ovunque 

si leggerà, si rettifica e si conferma il CUP di progetto F19J21003140006; 
3. di approvare l’ordinativo OdA n. 7444100 dell’11/10/2023 e l’Addendum (ALL.1) allo stesso, per la 

somma complessivamente pari ad € 556.201,22: 
di cui € 446.081,87 (euroquattrocentoquarantaseimilaottantuno/87) importo ordine, € 98.120,41 (euro 
novantottomilacentoventi/41) IVA per un totale ordine pari a € 544.122,28 
(eurocinquecentoquarantaquattromilacentoventidue/28); 
 a cui aggiungere come da note all’ordine e da preventivo € 9.900,77 (euronovemilanovento/77) oneri 
di sicurezza e IVA pari a € 2.178,17(euro duemilacentosettantotto/17); 

4. nonché il DUVRI allegato al citato ordinativo (ALL.2); 
5. di considerare che trattandosi di circuito diretto la stipula del contratto/ordinativo sarà sottoposta a 

condizione sospensiva, come previsto dalla Linee guida di attuazione del programma “Il contratto è 
sottoposto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla condizione sospensiva 
dell'esito positivo dell'approvazione da parte dell'Autorità Competente e, qualora previsto, del controllo 
della Corte dei Conti di cui all'art. 3, comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20"; 

6. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

7.  di disporre, infine, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 che gli atti relativi alla procedura in oggetto 
siano pubblicati e aggiornati sul sito del Parco Archeologico di Sibari nella sezione “Amministrazione 
trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

IL RUP  
Dott. Alberto Bruni 
  
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 
 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

		2023-10-17T15:32:35+0200
	BRUNI ALBERTO


		2023-10-17T14:05:39+0000
	DEMMA FILIPPO




